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EN ISO 13857:2008 EESSÕNA 

Käesoleva dokumendi (EN ISO 13857:2008) on ette valmistanud ISO tehniline komitee ISO/TC 199 “Safety of 
machinery” koostöös CEN tehnilise komiteega CEN/TC 114 “Safety of machinery”, mille sekretariaati haldab 
DIN. 

Käesolevale Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2008. aasta septembriks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2008. aasta septembriks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et käesoleva dokumendi mõned elemendid võivad olla patendiõigusega 
kaitstud. ISO ei ole kohustatud ühtegi sellist patendiõigust välja selgitama. 

Käesolev dokument asendab standardid EN 294:1992, EN 811:1996. 

Käesolev standard on ette valmistatud Euroopa Komisjoni ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsiooni poolt 
Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) antud mandaadi alusel ja see toetab EÜ direktiivi(de) olulisi nõudeid. 

Seost EÜ direktiividega on selgitatud lisades ZA ja ZB, mis on käesoleva dokumendi lahutamatud osad. 

CEN/CENELEC sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud 
standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, 
Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Madalmaad, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, 
Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 

 

JÕUSTUMISTEADE 

CEN on kinnitanud standardi ISO 13857:2008 teksti muudatusteta standardina EN ISO 13857:2008. 
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ISO 13857:2008 EESSÕNA 

Rahvusvaheline Standardiorganisatsioon ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne 
rahvuslike standardiorganisatsioonide (ISO liikmed) liit. Rahvusvaheliste standardite ettevalmistamine toimub 
tavaliselt ISO tehnilistes komiteedes. Tehnilises komitees on õigus olla esindatud igal ISO liikmel, kes on 
huvitatud valdkonnast, mille standardimiseks tehniline komitee on asutatud. Selle töös osalevad koos ISO-ga ka 
muud riiklikud ja mitteriiklikud rahvusvahelised organisatsioonid. ISO teeb kõikides elektrotehnika valdkonna 
standardimisega seotud küsimustes tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Rahvusvahelisi standardeid kavandatakse vastavalt ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud reeglitele. 

Tehniliste komiteede peamine ülesanne on rahvusvaheliste standardite ettevalmistamine. Tehnilistes 
komiteedes vastuvõetud rahvusvaheliste standardite kavandid saadetakse hääletamiseks ISO liikmetele. 
Standardi avaldamiseks rahvusvahelise standardina on vaja vähemalt 75 % hääletanud liikmete heakskiitu. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et käesoleva dokumendi mõne elemendi suhtes võivad kehtida patendi-
õigused. ISO ei ole kohustatud selliseid patendiõigusi välja selgitama. 

Standardi ISO 13857 koostas tehniline komitee ISO/TC 199 "Safety of machinery". 

Käesolev standardi ISO 13857 esimene redaktsioon tühistab ja asendab standardid ISO 13852:1996 ja 
ISO 13853:1998 ning on nende tehniline uustöötlus. Lisatud on tabelite 1 ja 2 kasutamist vahepealsete 
väärtuste korral selgitav lisa A ning standardi ISO 13853 endine lisa A on muudetud käesoleva standardi  
lisaks B. 

See dokum
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SISSEJUHATUS 

Käesolev dokument on B-liigi standard vastavalt määratlusele standardis ISO 12100-1. 

Käesoleva standardi sätteid saab täiendada või muuta C-liigi standardiga. 

C-liigi standardi käsitlusalasse jäävate ning vastavalt selle standardi sätetele konstrueeritud ja valmistatud 
masinate suhtes on selle C-liigi standardi sätted käesoleva B-liigi standardi sätete suhtes ülimuslikud. 

Üks masinatest lähtuvate riskide kõrvaldamise või vähendamise meetodeist on ohutusvahemike kasutamine 
käte ja jalgade ohualadesse sattumise vältimiseks. 

Ohutusvahemike kindlaksmääramisel tuleb arvestada paljusid asjaolusid, näiteks: 

⎯ võimalikke liigutusi käte ja jalgadega millenigi ulatumiseks masina kasutamisel, 

⎯ usaldusväärsete antropomeetriliste uuringute tulemusi, arvestades asjaomaste riikide rahvastiku tõenäolist 
koostist, 

⎯ biomehaanilisi andmeid, näiteks kehaosade kokkusurutavust ja sirutatavust ning liigeste liikumisulatusi, 

⎯ tehnilisi ja praktilisi asjaolusid ning 

⎯ täiendavaid meetmeid seoses teatavate inimrühmadega (nt erivajadusega inimesed), mis võivad olla 
vajalikud erinevuste tõttu piiritletud kehamõõtmetest. 

1 KÄSITLUSALA 

Käesolev rahvusvaheline standard kehtestab ohutusvahemike väärtused kasutamiseks nii tööstus-
keskkondades kui ka mittetööstuskeskkondades masina ohualadesse ulatumise vältimiseks. Ohutusvahemikud 
on antud kaitsetarindite suhtes. Standard sisaldab ka teavet kaitsetarindite kasutamise kohta jalgade vaba 
ligipääsu takistamiseks (vt 4.3). 

Käesolev rahvusvaheline standard hõlmab 14 aasta vanuseid ja vanemaid inimesi (14 aasta vanuste inimeste  
5. protsentiilile vastav pikkus on umbes 1 400 mm). Lisaks sellele sisaldab käesolev standard läbi avade 
ulatumist käsitlevates osades teavet üle 3 aasta vanuste inimeste kohta (3 aasta vanuste inimeste 5. protsen-
tiilile vastav pikkus on umbes 900 mm). 

MÄRKUS 1 Laste jalgadega ohualadesse ulatumise vältimist ei ole käsitletud. 

Ohutusvahemikud kehtivad juhtudel, kui piisavat ohutust on võimalik saavutada ainult ohutusvahemikuga. Kuna 
ohutusvahemikud sõltuvad inimese suurusest, võivad ülisuurte kehamõõtmetega inimesed ulatuda ohualadesse 
ka siis, kui masin vastab käesoleva rahvusvahelise standardi nõuetele. 

MÄRKUS 2  Kõnealused ohutusvahemikud ei taga piisavat kaitset teatavate ohtude, näiteks radiatsiooni ja ohtlike ainete 
emissiooni eest. Selliste ohtude korral tuleb rakendada täiendavaid meetmeid. 

Käesoleva rahvusvahelise standardi jalgade ligipääsu käsitlevad punktid kehtivad juhtudel, kui vastavalt riski 
hindamisele ei ole käte ligipääs eeldatav. 

Ohutusvahemikud on mõeldud nende inimeste kaitsmiseks, kes üritavad kindlaksmääratud tingimustel (vt 4.1.1) 
ohualadesse ulatuda. 

MÄRKUS 3  Käesoleva rahvusvahelise standardi eesmärk ei ole meetmete kehtestamine ohualasse ulatumise vältimiseks 
üleronimise korral. 

See dokum
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2 NORMIVIITED 

Alljärgnevad dokumendid on vältimatult vajalikud käesoleva dokumendi rakendamiseks. Dateeritud viidete 
korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne 
koos võimalike muudatustega. 

ISO 12100-1  Safety of machinery — Basic concepts, general principles for design — Part 1: Basic terminology, 
methodology 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Käesoleva standardi rakendamisel kasutatakse standardis ISO 12100-1 antud ning järgnevaid termineid ja 
määratlusi. 

3.1 
kaitsetarind (protection structure) 
(nt kaitsepiire või tõkestav seadis) või muu füüsiline tõke (nt masinaosa), mis piirab keha ja/või kehaosa liikumist, 
et vältida selle sattumist ohualasse 

3.2 
ohutusvahemik (safety distance) 
ohutuse tagav eraldusvahemik 
sr 
kaitsetarindi minimaalne nõutav vahekaugus ohualast 

4 OHUTUSVAHEMIKUD KÄTE VÕI JALGADE OHUALADESSE SATTUMISE 
VÄLTIMISEKS 

4.1 Üldsätted 

4.1.1 Eeldused 

Käesoleva rahvusvahelise standardiga kehtestatud ohutusvahemikud on kindlaks määratud lähtudes 
järgmistest eeldustest: 

⎯ kaitsetarindite ja nendes olevate mis tahes avade kuju ja asukoht ei muutu; 

⎯ ohutusvahemikke mõõdetakse keha või kehaosa liikumist piiravast pinnast; 

⎯ üritades ulatuda ohualasse, võivad inimesed suruda kehaosi jõuga üle kaitsetarindite või läbi nendes 
olevate avade; 

⎯ võrdlustasand on pind, millel inimesed tavaliselt seisavad, kuid mis ei pea olema põrand (võrdlustasand 
võib olla nt tööplatvorm); 

⎯ inimese jalatsid on võrdlustasandiks oleva pinnaga kokkupuutes (ei hõlma kõrge tallaga jalatseid, ronimist 
ja hüppamist); 

⎯ võrdlustasandi muutmiseks ei kasutata abivahendit, näiteks tooli või redelit; 

⎯ käte loodusliku ulatuse pikendamiseks ei kasutata abivahendit, näiteks varrast või tööriista. 
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